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Nr 76.

Ankom till riksdagens kansli den 3 juni 1920 kl. 12 m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 
klassificering av postkontoren och telegrafverkets statio
ner m. m.

I en till riksdagen den 12 mars 1920 avlåten proposition nr 243 
har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av 
statsrådsprotokollet över civilärenden för samma dag, föreslagit riksdagen 

dels godkänna de i statsrådsprotokollet angivna grunder för klassi
ficering av telegrafverkets stationer ävensom vid bifall härtill besluta, 
att antalet av följande befattningar vid telegrafverket skall från och med 
den 1 juli 1920 utgöra:

telegrafkommissarie av klass IB.............................  17
» j> »2 ............................. 21

dels besluta, att från och med den 1 januari 1921 antalet avdel- 
ningsingenjörer vid telegrafverket skall ökas till fyra och antalet förste 
kontrollörer till tjugo;

dels medgiva, att ur telegrafverkets tjänst avgången person, vilken 
innehaft med pensionsrätt icke förenad befattning och som befinnes vara 
i behov av understöd, må av telegrafstyrelsen tilldelas årligt understöd 
med lämpligt belopp, icke överstigande vad som motsvarar två tredje
delar av den årsinkomst, han senast åtnjutit från telegrafverket, att utgå 
av nämnda verks medel, dock att dylikt understöd, där ej särskilda om
ständigheter föranleda undantag, må tilldelas allenast den, vars tjänste
tid uppgår till minst 25 år, däri inberäknad den tid vederbörande före 
antagandet i telegrafverkets tjänst kan hava innehaft anställning vid 
enskilt telefonnät, som övertagits av telegrafverket, eller såsom förestån
dare för eller biträde vid sådan växelstation inom rikstelefonnätet, vars 
betjäning antages av vederbörande abonnenter;
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dels ock medgiva, att av telegrafverkets medel må till norra Sveriges 
rikstelefonisters vilohemsförening utan personlig ansvarighet under år 
1920 utbetalas ett belopp av högst 25,000 kronor såsom bidrag till 
gäldande av föreningens kostnader för inrättande av ett vilohem.

Förevarande proposition har hänvisats till bankoutskottet i vad den 
avser medgivande för telegrafstyrelsen att tilldela nr telegrafverkets 
tjänst avgången person årligt understöd.

Beträffande sådana befattningshavare i telegrafverket, vilka icke 
innehaft med pensionsrätt förenad anställning, såsom kontraktsanställda 
reparatörer, föreståndare för växelstationer, icke ordinarie telefonister, 
vilka av särskild anledning fått förbliva i tjänst till högre ålder, städer
skor m. fl., har hittills gällt, att Kungl. Maj:t och riksdagen på fram
ställning av telegrafstyrelsen plägat bevilja årliga understöd åt dessa 
befattningshavare. Dessa understöd, vilka utbetalats från ett i telegraf
verkets årliga driftkostnadsstater förekommande anslag för livräntor 
och understöd, hava i varje särskilt fall bestämts med hänsyn till an
ställningstidens längd, åtnjuten avlöning eller andra särskilda omstän
digheter.

Vad postverket angår, har generalpoststyrelsen bemyndigats att, i 
enlighet med av Kungl. Maj:t och riksdagen fastställda grunder, utbetala 
ålderdomsunderstöd till ur postverkets tjänst avgångna poststationsföre- 
ståndare, som varit anställda medelst personliga kontrakt, samt lantbrev- 
bärare. Som villkor för rätt att komma i åtnjutande av dylikt under
stöd har stadgats, att vederbörande skall vara i behov av understöd samt 
hava tjänstgjort minst 25 år, dock kan understöd undantagsvis tilldelas 
poststationsföreståndare och lantbrevbärare med kortare tjänstetid, sär
skilt när vederbörande antingen före eller efter sin tjänstetid såsom 
poststationsföreståndare eller lantbrevbärare tjänstgjort i annan egenskap 
vid postverket. Det årliga understödet får ej överstiga två tredjedelar 
av det arvode, som senast utgått till vederbörande från postverket.

Telegrafstyrelsen har nu framhållit, att ett motsvarande bemyn
digande utan olägenhet borde kunna lämnas telegrafstyrelsen i fråga om 
beviljande av ålderdomsunderstöd åt sådana ur telegrafverkets tjänst av
gångna befattningshavare, för vilka understöd hittills plägat bestämmas 
av Kungl. Maj:t och riksdagen. Beträffande grunderna för dylika under
stöds utbetalande har styrelsen, i anslutning till förenämnda bestämmel
ser beträffande postverket, föreslagit att årligt understöd må kunna av 
telegrafstyrelsen tilldelas ur telegrafverkets tjänst avgångna personer, 
som innehaft med pensionsrätt icke förenad befattning vid verket och
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som befinnas vara i behov av understöd, samt att understödet icke må 
överstiga två tredjedelar av den inkomst, som den avgångne senast åt
njutit från telegrafverket. För rätt att komma i åtnjutande av dylikt 
understöd anser styrelsen som regel böra stadgas en minsta tjänst
göringstid av 25 år, dock med rätt för styrelsen att undantagsvis kunna 
utbetala understöd jämväl till den, som innehar kortare tjänstetid, och 
bör därvid enligt styrelsens mening, såsom hittills varit fallet, veder
börande få tillgodoräknas jämväl den tid, han haft anställning vid en
skilt telefonnät, som övertagits av telegrafverket, eller, beträffande växel- 
stationsföreståndare och telefonister, den tid vederbörande, innan anställ
ning i telegrafverkets tjänst erhållits, varit av abonnenter vid växel
station inom rikstelefonnätet antagen såsom föreståndare för eller biträde 
vid sådan station.

Departementschefen har anslutit sig till telegrafstyrelsens förslag.

Vad angår här föreliggande förslag att överlämna prövningen av 
frågorna om ålderdomsunderstöd åt f. d. befattningshavare vid tele
grafverket till styrelsen för detta verk, anser utskottet detsamma 
väl motiverat. Ej heller mot de föreslagna allmänna grunder, enligt 
vilka dessa understöd skulle utgå, finner utskottet anledning till erinran. 
Liknande grunder gälla redan, såsom departementschefen erinrat, för 
vissa icke pensionsberättigade befattningshavare vid postverket.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts propo
sition, må medgiva, att ur telegrafverkets tjänst av
gången person, vilken innehaft med pensionsrätt icke 
förenad befattning och som befinnes vara i behov av 
understöd, må av telegrafstyrelsen tilldelas årligt under
stöd med lämpligt belopp, icke överstigande vad som 
motsvarar två tredjedelar av den årsinkomst, han se
nast åtnjutit från telegrafverket, att utgå av nämnda 
verks medel, dock att dylikt understöd, där ej särskilda 
omständigheter föranleda undantag, må tilldelas allenast 
den, vars tjänstetid uppgår till minst 25 år, däri in
beräknad den tid vederbörande före antagandet i tele
grafverkets tjänst kan hava innehaft anställning vid 
enskilt telefonnät, som övertagits av telegrafverket, 
eller såsom föreståndare för eller biträde vid sådan

Utskottet.
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växelstation inom rikstelefonnätet, vars betjäning an- 
tages av vederbörande abonnenter.

Stockholm den 3 juni 1920.

På bankoutskottets vägnar:

EMIL KRISTENSSON.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:
av första kammaren: herrar Gustafsson, Östberg, Bondesson, Enhörning, Söderbom, 

Petterson, S. M., och Svenson i Eskhult samt
av andra kammaren: herrar Kristensson, Gustafsson i Örebro, Jonsson i Gumboda, 

Edbom, Wikström, Borggren, Lindvall och Jensen.

*

Stockholm, K. L. Beckmans Boktr., 1920.


